Nhâm Tuất (602) Lý Phật Tử sai Lý Đại Quyền giữ thành Long Biên, Lý Phổ Đỉnh giữ thành Ô Diên. Nhà Tùy sai Lưu Phương sang xâm lấn. Lý Phật Tử ra hàng. Lưu Phương bắt Lý Phật Tử đem
về Bắc.

Bính Tuất (866) Cao Biền đánh lấy lại được thành Giao Châu.Nhà Đừơng thăng Cao Biền lên chức kiểm hiệu Công bộ Thượng thư. Dùng Cao Biền làm Tiết độ sứ. Cao Biền đắp Đại La thành.

Canh Tuất (945) Dương Tam Kha là em vợ Ngô Quyền tự xưng là Bình Vương. Ngô Xương Ngập con Ngô Quyền chạy đến Nam sách, nương nhờ Phạm Lệnh Công.

Canh Tuất: (950). Ngô Xương Văn con Ngô Quyền đánh Dương Tam Kha, lên ngôi lấy hiệu là Nam Tấn Vương.

Giáp Tuất (947) vua Đinh Tiên Hàong (Đinh Bộ Lĩnh) tổ chức lại quân đội: trong nước chia làm 10 đạo, mỗi đạo 10 quân, mỗi quân 10 lữ, mỗi lữ 10 tốt, mỗi tốt 10 ngũ, mỗi ngũ 10 người.

Bính Tuất (986) Tuyển lính khỏe mạnh gọi là Thân quân, thích vào trán 3 chữ “Thiên Tử quân” . Nhà Tống sai sứ sang phong cho Lê Hoàn (Lê đại Hành) làm An Nam Độ Hộ Tĩnh Hải quân Tiết độ
sứ. Vua cho trả những tướngTàu bị ta bắt lần trước trong trận đánh giữ Việt với Tàu.

Mậu Tuất (998): Trong một năm có hai lần nhật thực (tháng 5 và tháng 10).

Canh Tuất (1070): nhà Lý lập nhà Văn Miếu thờ Khổng Tử và Thất thập nhị hiền, bốn mùa tế lễ, sai Hoàng thái tử tới đó học tập.

Giáp Tuất (1094): Nước Chiêm Thành không tiến cống, Lý Nhân Tông sai sứ sang trách hỏi.

M<ậu Tuất (1118): Nước Chân Lap sai sứ đến tiến công. Chiêm Thành đến tiến cống. Mua tự dẫn quân đi đánh động Ma Sát, bắt tù trưởng là Ngụy Bàng. Tháng 12 vua trở về, làm lễ dâng tù binh
trước nhà Thái Miếu.

Canh Tuất (1130): Vua Lý Nhân Tông là con nuôi lên nối ngôi, phong Cha là Sùng Hiền Hầu làm Thái Tượng hoàng. Thượng Hoàng mất, sứ nah Tống sang phong cho Lý Nhân Tông làm Giao Chỉ
Quận Vương. Bấy giờ nhà Tống bị người Kim xâm lăng, chiếm hết một nửa nước. Nhả Tống phải dời về phía Nam sông Trường Giang.

Giáp Tuất (1154) Vua Chiêm Thành là Chế Bì La Bút dâng con gái, được vua Lý Anh Tông thu nạp.

Bính Tuất (1226) THượng Hoàng nah Lý truyền ngôi cho con gái là Lý Chiêu Hoàng rồi ra ở chùa Chân Giáo. Trần Thủ Độ mưu mô đem cháu là Trần Cảnh vào hầu Lý Chiêu Hoàng. Lý Chiêu
Hoàng lấy Trần Cảnh và nhường ngôi cho chồng. Nhà Lý mất về tay nhà Trần.

Thái Hậu nguyên là con gái Trần Lý được gả cho vua nhà Lý là Lý Huệ Tông. Lý
Huệ Tông tức Thượng Hoàng nhà Lý đã tự tử, nay Trần Thị bị truất ngôi và đem gả cho Trần Thủ Độ. Các cung nhân và con gái tông thất nhà Lý thì đem gả cho các tù trưởng người Mường,
người Mán...

Nhâm Tuất (1262): làng Tức Mặc là quê hương của họ Trần được đổi là Phủ Thiên Trường, dựng cung Trùng Quang để cho các vua đã nhường ngôi về ở, dựng chùa Phổ Minh và dựng một cung
riêng gọi là cung Trùng Hoa để mỗi khi vua đến chầu Thượng Hoàng thì ở đó.

Giáp Tuất (1274) vua Trần Thái Tông lập con trưởng là Khâm là Hoàng Thái tử.

Bính Tuất (1286): tha cho tù binh nhà Nguyên bị ta bắt được về nước. Hạ chiếu cho các vương hầu trong tông thất nhà Trần được chiêu mộ binh lính, sắm sửa binh khí để phòng quân Nguyên
xâm lăng thì có quân để giữ nước.

Canh Tuất (1310) Tháng 9 Trần Nhân Tông mất an táng ở Đức Lăng.

Canh Tuất (1370): Nhà vua mất, Huệ Từ Thái Hậu lập Dương Nhật Lễ lên làm vua. Ông là con riêng của Thái Hậu không phải con Cung Túc Vương, dòng dõi nhà Trần. Tông thất nhà Trần âm
mưu lập đổ ông ta nhưng thất bại, 18 người chủ mưu đều bị Dương Nhật Lễ giết. Về sau Dương Nhật Lễ bvị Cung Định Vương đem quân chiếm kinh thành, Nhật Lễ bị giết. Cung Định Vương lên
ngôi tức Trần Nghệ Tông.

Nhâm Tuất (1382): Chiêm Thành vào đánh Thánh Hóa bị quân ta đánh bại.

Bính Tuất (1396) Lê Quý Ly bắt các nhà sư dưới 50 tuổi phải hoàn tục và bắt các nhà sư thi, ai thông hiểu về đạo Phật thì mới được tiếp tục tu và trao cho các chức như Tăng đường đầu mục, tri
cung, tri quán, tri tự, ngoài ra thì gọi là tu nhân hoặc thị giả.

Mùa Hạ, ban hành tiền “thông bảo hội sao” là loại tiền giấy đầu tiên ở nước ta. Hồ Quý Ly còn định ra lệ thi cử, và y phục cho các quan.

Bính Tuất (1406): Trần Thiêm Bình, con cháu nhà Trần, chống lại Hồ Quý Ly, trốn qua Tàu nay được nhà Minh cho quân đội hộ tống về nước. Hồ Hán Thương sai người đón đừơpng giết đi. Sau
đó, Hồ Hán Thương sai sứ qua nhà Minh trình bày rằng Trần Thiêm Bình chỉ là người giả mạo, không phải là con cháu nhà Trần và xin cho nhà Hồ được triều cống như cũ. Biết nhà Minh sẽ đem
quân quia đánh nứco ta nên Hồ Hán Thương ra lệnh tuyển mộ thêm binh sĩ để phòng bị. Tháng 9 năm đó, nhà Minh sai các tướng Chu Năng, Trương Phụ, Mộc Thạnh đem quân qua đánh, phao
tin sẽ lập con cháu nhà Trần lên làm vua nước ta. Nhưng người ủng hộ nhà Trần, chống nhà Hồ đều chạy theo quân Minh. Vì thế, quân nhà Hồ thua trận. Năm sau, Đinh Hợi (1407) quân Minh bắt
được cha con Hồ Quý Ly, Hồ Hán Thương giải về Tàu. Nước ta bị quân nhà Minh đô hộ 10 năm.

Mậu Tuất (1418) Lê Lợi khởi nghĩa tại Lam Sơn, xưng là Bình Định Vương, trong 120 năm kháng chiến, với sự giúp đỡ của Nguyễn Trãi và các tướng Lê Lai, Đinh Lễ, Nguyễn Xí, Lê Sát, Trịnh
Khả, Phạm Văn Xảo,v.v...Năm Đinh Mùi (1427) toàn thắng quân Minh, Nguyễn Trãi viết bài “Bình Ngô Đại Cáo” tuyên bố cho toàn dân biết quân ta đã hoàn toàn thắng lợi, đuổi quân xâm lăng nhà
Minh (Ngô) ra khỏi nước, thu hồi nền độc lập. Năm sau, 1428, vua Lê Lợi lên ngôi tức Lê Thái Tổ (nhà Hậu Lê ). Nguyễn Trãi làm Thượng Thư Bộ Lại kiêm Xu Mật Viện (Cơ Mật Viện), Lê sát
đứng đầu các quan võ.

Canh Tuất(1430): đổi Đông Đô làm Đông Kinh (Hà Nội) và Tây Đô làm Tây Kinh (Thanh Hóa). Phạm Văn Xảo là người có công lớn trong việc đánh đuổi quân Minh, được nhà vua trao chức Thái
úy. Về sau, ông bị vua nghi ngờ vì thấy quyền thế của ông quá lớn mà Thái tử Lê Nguyên Long còn nhỏ tuổi. Bọn Trình Hoàng Bá và Lê Quốc Kỷ muốn tâng công, làm mật sớ nói rằng Phạm Văn
Xảo có ậm mưu làm phản nên vua ra lệnh bắt Phạm Văn Xảo, đem giết chết và tịch thu tài sản.

Nhâm Tuất (1442), Lê Thái Tổ đã qua đời ( 1433) , truyền ngôi cho con là Lê Nguyên Long tức Lê Thái Tông (lên ngôi 1434), Lê sát là cụ ruột vua làm Phụ chính. Tháng 7 năm Nhâm Tuất (1442)
vua Lê Thái Tông đi duyệt binh ở Chí Linh, ghé Côn Sơn thăm Nguyễn Trãi, ở lại qua đêm, có Nguyễn Thị Lộ là vợ bé của Nguyễn Trãi hầu hạ vua.

Nhà Mạc sai người đi chiêu dụ Khải và Khang trở về
với nhà Mạc. Khải và Khang nghe theo nhưng sau đó bị nhà Mạc giết.

Nhâm Tuất ( 1562) dưới thời Mạc Mậu Hợp, Trịnh Kiểm đem quân ra đánh Sơn Nam, sai tích trữ thóc lúa lương thực để làm kế cầm cự lâu dài.

Giáp Tuất (1574): Tướng Mạc là Nguyễn Quyện vào đánh Nghệ An chiếm các huyện Quỳnh Anh, Diễn Châu, trấn thủ Nghệ An là Nguyễn Bá Quýnh bỏ chạy. Trịnh Tùng sai Trịnh Mô và Phan
Công Tích đem quân đến cứu, cầm cự đước vài tháng thì Nguyễn Quyện rút quân về.

Bính Tuất (1586): vua Lê cho Nguyễn Tạo vào khám xét ruộng đất ở miền Thuận Hóa để thu thuế. Được Nguyễn Hoàng tiếp đãi rất tử tế, Tạo rất cảm phục, không đi khám xét nữa, rồi làm sổ
sách mang sổ về.

Mậu Tuất (1598): Trịnh Tùng phong cho con là Trịnh Tráng làm Bình quận công. Từ khi Trịnh Tùng giết được Mạc Mậu Hợp, rước vua Lê về Thăng Long thì Nguyễn Hoàng đem quân ra giúp
Trịnh Tùng đánh dẹp dư đảng nhà Mạc ở Bắc.

Vua Lê tiếp đãi rất hậu và viết thư trình bày gởi qua vua nhà Minh. Về sau nah Minh cho thu hồi ấn bạc cũ và cấp cho ấn mới
bằng vàng. Vua Lê và triều đình rằng mình là nước nhỏ đối với nước lớn, đành phải thuận theo ý họ để yên cho con cháu họ Mạc sống ở đất Cao Bằng, chờ cơ hội thuận tiện sẽ giải quyết sau.

Canh Tuất (1610): Trịnh Tùng nghe theo lời đề nghị của Lê Bật Tứ, Tả Thị lang bộ Hộ lập Thế tử (con trưởng của chúa Trịnh) nối ngôi chúa.

Nhâm Tuất (1622) chúa Nguyễn Phúc Nguyên đặt dinh Ai Lao, tổ chức 6 đội hải thuyền quân ở sông Hiếu Giang (Cam Lộ, Quảng Trị) để kiểm soát biên giới Lào-Việt và các vùng có người thiểu
số ở.

Giáp Tuất (1634): Đào Duy Từ là người có tài văn võ kiêm toàn, trong vòng 8 năm đã giúp chúa Nguyễn đắp lũy Trường Dục, chống họ Trịnh, mở mang xứ Đàng Trong, được xếp vào hàng thứ
nhất trong các khai quốc công thần dưới thời các chúa Nguyễn. Ông mất vào tháng 10 năm Giáp Tuất, thọ 63 tuổi.

Bính Tuất (1646): Tôn Thất Khê là em ruột của chúa Sãi Nguyễn Phúc Nguyên, làm Tổng Trấn Quảng Nam, được chúa tin cậy, gởi gắm Thế tử là Nguyễn Phúc Lan. Ông làm Phụ chính dưới thời
chúa Nguyễn Phúc Lan. Ông mất vào tháng 7 năm Bính Tuất (1646) thọ 58 tuổi. Chúa Nguyễn lập khoa thi Chính đồ và Hoa văn, 9 năm mộtt lần để chọn nhân tài làm việc hành chánh ở các phủ
huyện và ở trung ương. Dân ở Đàng Trong được mùa, đời sống ổn định.

Mậu Tuất (1658): Quân Nguyễn do Nguyễn Hữu Tiến và Nguyễn Hữu Dật đánh chiếm 7 huyện phía Nam sông Lam, đóng quân trong 6 năm, thu thuế, tuyển lính. Một số tướng bên Trịnh là đô đốc
Lân, thự vệ Chiêu Đức, v.v. tất cả 06 người đem quân đến đầu hàng. Nguyễn Hữu Tiến thường cho quân vượt sông Lam ra đánh quân Trịnh ở phía Bắc.